125 da Lei nº 14.133/2021, não comprometendo o equilíbrio econômico-financeiro do 

contrato nem desvirtuando o objeto originalmente licitado. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO ACRÉSCIMO 

3.1 - O valor do presente aditivo corresponde a um acréscimo de R$ 3.590,55 (três mil e quinhentos e 

noventa reais e cinquenta e cinco centavos), representando 25% (vinte e cinco por cento) do valor original 

do contrato. 

3.2 - O valor total do contrato passa de R$ 14.362,20 (quatorze mil trezentos e sessenta e dois reais e vinte 

centavos) para R$ 17.952,75 (dezessete mil e novecentos e cinquenta e dois reais e setenta e cinco 

centavos). 

3.3 - O acréscimo está dentro do limite legal de 25% (vinte e cinco por cento) estabelecido no art. 124, §1º 

da Lei nº 14.133/2021. 

4. CLÁUSULA QUARTA - DA FONTE DE RECURSOS 

As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta dos recursos orçamentários próprios da